### De uasis.

Restat ut de uasis adhuc aliquid adijciamus, hæc  
variant pro lignorum diuersitate, & quia aliquan-  
do simplicia Cereuisiam recipiunt, aliquando pice in-  
trinsecus oblita. Picatæ igitur Cereuisiæ, ut diximus,  
diutius quidem durant, sed caput facîle tentant, ma-  
ximè quibus id calidum & infirmum est.

### De uitiosis Cereuisijs.

Et si hæctenus de uitiosis Cercuisijs, inter reliqua  
obiter

obiter aliquid dictum est, tamen nunc certū aliquem locum eis tribuam. Contrahitur igitur primum vitium à materia. Nam ex mala materia nunquam bonus potus ulla arte parari potest, nec vitia nativa emendationem confectione recipiunt. Illud non raro accidere potest, ut res optimæ mala præparatione et negligentia artificum corrumpantur. Hoc modo ex bono frumento & probatissimo lupulo, uel crudæ Cereuisiæ, uel adustionem respicientes proueniunt. Vt maximè autem nec hîc, neq; ibi quidquam neglectum sit, sed omnia diligenter expedita sint, ne uel uasis non probè elotis aut expurgatis, alienum saporem concipiant, nèue quando non rectè obturantur, exolecant, cautio est. De acidis dictum est.

## DE ACCIDENTIBVS ET SV- perfluitatibus Cereuisiæ.

### De Spuma.

DVplex est spuma Cereuisiarum. Alia à causa interna oritur, uidelicet quando feruet Cereuisia. Altera fit ab externa causa, ex fusione, aut motione. Illa est tanquam flos Cereuisiæ, rara, crassa, scüculenta, in summo natans, & postquam Cereuisia deserbuit, densatur, & paulatim subsidit adq; fundum descendit. Quæ ex fusione aut agitatione fit ab illa diuersa, spuma est, quæ tandem euanescit. Spumæ uerò consideratio nonnihil ad iudicandum de Cereuisiarum bonitate facit: uariat enim, Hordeacearum rarior

## DE NATURA

rior ac copiosior est, triticearum uerò pauca, densior, & lactea quodammodo, uix superficiem tegens, quemadmodum in Hamburgensi. Durabilis spuma in suo genere bonitatis nota est.

### De Fecibus.

Feces igitur sunt crassum & terrestre Cereuisiæ sedimentum, quæ propter grauitatem inum dolij locum occupant. Habent facultatem calidam & siccam, flatusosam, quarum uariis usus est.

### De deuteria, secundaria Cereuisiæ, siue lora Cereuisiæ.

Ex reliquijs hordei & lupuli affusa cocta aqua & colata fit lora, quæ uiribus & temperamento longissime à Cereuisiæ, ad aquæ naturam recedit. Quare nec nutrit, nec calefacit admodum, sed aquæ ritum contrarium efficit.

### De medijs Cereuisijs.

Præter hanc sunt quædam mediæ Cereuisiæ, uarijs adpellationibus in Germanica lingua distinctæ. De quibus unam regulam tenere satis est, nempe quò longius à prima discedunt, eò esse infirmiores, & quò propiores Cereuisiæ, eò pleniores & efficaciores, siue, quò plus secundariæ recipiunt, eò debiliores, quò plus primariæ, eò ualidiores. Fiunt enim ex mixtura amborum.

### De præcipuis Cereuisijs, Exempla.

Hactenus in genere de Cereuisijs diximus. & eas calefaciendi siccandiq; uires habere ostendimus, hinc facile

facile est iudicium facere de reliquis generibus Cereuisiarum, siue ex alijs frumentis, siue ex leguminibus effingantur. Nunc ut melius superiora intelligantur, & quæ adhuc explicanda restant adijciantur, præcipuarum quarundam mentionem facere, & à Dantiscana, quam primas inter omnes tenere, & quasi Regnam Cereuisiarum esse non dubitamus, initium facere uisum est.

### De Cereuisijs Prussiae.

Etsi Prussia multa genera optimarum Cereuisiarum habet, Dantiscana tamen omnes longè post se relinquit, & quamlibet etiam Germaniæ Cereuisiam uèribus superat, nec ullam quæ ipsi hoc nomine non cedit, reperire est. Est sapore & aspectu grata, plena, multum nutrit, bonum sanguinem gignit, si modicè sumitur, efficit bene coloratos, & una unciua validior est, quàm integer sextarius tenuis alicuius hordeaceæ Cereuisiæ. Possent aliæ tenuiores hac condiri, & uires acquirere, ut deinde alieno præsidio inter mediocres referrentur. Quidam utuntur ea loco pharmaci mollientis aluum, plurimumq; se iuari experiuntur. Immodicus autem usus, sicut aliarum omnium etiam optimarum rerum malus est, & morbos graues progignit. Incendit enim sanguinem, suffundit faciem rubore non naturali, lippitudines oculorū parit, podagras, articuloꝝq; dolores excitat, cruditates calore debilitato adfert. Modicè igitur bibenda, nempe quantum uires tolerat, non quantum gula adpetit, Enu-

## DE NATURA

Enumerarem copiosius laudes huius Cereuisiæ, & peculiare Encomium instituerem, si argumenti forma pateretur, uerum id Rhetoribus relinquo. Quæ autem maior laus est, quàm inter bonas res primas tenere, & ex laudatissimis Cereuisijs alijs anteponi. Ad hanc propè accedit nostra aulica Cereuisia, quæ in Martio cocta Martiana adpellatur, est tamen uiribus inferior. Ciuitatum etiam Cereuisiæ probantur, sed gradibus à superioribus longius distant. Est & Elbingensis utilis potus, propter bonitatem, & saporis gratiam. Sunt præter has multæ aliæ, quæ in oppidis magnis & paruis, nec non arcibus coquantur, quæ uiribus multis laudatissimis pares sunt. Sed nomen obscurum est, uel quia in locis procul à fluminibus remotis coquantur, uel quia optimarum copia mediocres, ut fit, obscurat.

### De Polonicis.

Polonia imprimis albis Cereuisijs delectatur, quas & uarias, & præstantes habet, quæ bene nutriunt, bonum sanguinem gignunt, & egregè sitim sedant, maxime quæ uinosisaporis sunt, palatum amplectuntur.

### De Lituanicis.

Eodem modo & Lituanicas uehementer commendari audio, in quarum tamen natura exploranda notandum periculum feci.

### Pomeranicæ.

Ex Pomeraniæ Cereuisijs præferri audio Summentent,

sem, quam nondum gustavi. Adfertur Colbergensis ad nos, non contemnenda Cereuisia Bibi in quibusdam pagis apud nobiles Cereuisias ualidissimas, & nullo modo reijciendas.

### Marchiæ Cereuisiæ.

Marchia multas laudatas Cereuisias habet, sed præcipue sunt Bernauensis, Repinensis, Garlebienſis, & Soltuuedelensis. Postremæ ego primas tribuo. Coquitur enim ex bona aqua, & solido frumento: plena est, non nimium lupuli habet, palato grata, boni coloris homines plurimi ibi inueniuntur. Garlebienſis, quia triticum uehementer tostum recipit, scilicet stranguriam concitat, & fauces, si intemperanter sumitur, ad noctem arefacit. Bernauensis æstate præ cæteris in precio est. Repinensis multum substantiæ habet, plurimumq; nutrimentum exhibet. Habet quælibet & ex his atq; sequentibus peculiare etiam nomen, ut Brandeburgensis, antiquus Nicolaus, quod bibentes somnolentos ac ignauos reddit, uocatur. Verum cognomina ad temperaturarum cognitionem nihil faciunt. Quare nec scribenda, nec explicanda.

### De Hamburgensi.

Quemadmodum inter hordeaceas Cereuisias Daniſcana, ita inter triticeas quas ego quidem gustavi, Hamburgensis primum locum sibi uendicat, grati saporis est, multum substantiæ habet, copiosum ali-

## DE NATURA

mentum, & boni succi præbet, sanguini bono gignendi est, efficit uenustum colorem. Colore enim eleganti non solum puella & mulieres, sed etiam adolescentæ plurimi ibi conspiciuntur: ætate uires, moræ aliarum triticearum, citò amittit, nec diu durat. Non facîle calculum gigni patitur, neque solum colorem bonum natiuum reddit, sed etiam cutem teneram & mundam lotionem facit. Multi utuntur ea ad soluendam aluum per se, aut butyro addito Phryfico. Sunt qui ad omnes morbos eam ualere non secus ac Cato Brassicam suam, credunt, ideoq; alia medicamenta omnia respuunt, totamq; Medicinam contemnunt. Quasi uerò omnia mala corporis alui solutione tollamur, totaq; ars medica nihil aliud sit, quàm ratio molliendi, laxandiue aluum. Sed hæc omitto. Immodicè autem hausta turpiter faciem deformat, incrementaq; & tubercula multa producit. Nam ob calorem superiora potissimùm petit. Quia uerò plus nutrimenti, quàm ex usu est, capiti accedit, nascuntur incrementa, tubercula intumescunt partes faciei, & quum sanguis calidior iusto sit, ruborem etiam non naturalem excitat, is tandem in plumbeum, deficiente paulatim natiuo colore, degenerat.

### De Lubecensi.

Lubenses ad huius imitationem Cereuisiam coquunt, Israël dictam, iisdem uiribus, at infirmioribus,

Bus, itaque quibus caput non admodum firmum est, hæc illa aptior iudicari debet. Conantur & multæ aliæ uicinæ ciuitates Hamburgensem ut præstantissimam exprimere, ueràm non admodum feliciter.

### De Goslariensi.

Goslariensis etsi Hamburgensi consistentia cedit, est tamen non minus quàm illa dignissima laude. Tenuior illa in principio dulcis, postea temporis progressu saporem (ut antea dixi) uinosum gustanti præbet, mediam naturam inter triticeas habet, nutrit & calefacit probè, bonum sanguinem gignit. Fiunt ex eo iuscula non secus ac uino, palato gratissima, ac corpori saluberrima.

### De Embecensi, & Brunswicensi.

Inter omnes siue æstiuas, siue tenues hordeaceas siue lupulosas (ut ita dicam) Cereuisias, hæc due principatum tenent, & longissimè tum terræ tum mari, propter insignes ipsarum utilitates, aueruntur. Sunt enim ualde inter se tum qualitatibus sensibilibus, tum uiribus cognatæ, adeò ut sæpe una pro altera uendatur bibaturq;. Verùm utra præstantior sit, non facile iudicatu, nec pronunciatu satis tutum. Quisq; enim suam commendari, ac cæteris præferri cupit, alij aliam præferunt. Ut ut autem res se habet, mihi Embecensis magis probatur. Nam saporem gratiorem illa habet.

## DE NATURA

Suspicio Brunsvicensis aquam, ex qua fit aliquid uiti-  
tij, ex riuo influente contrahere. Ambæ minus cale-  
faciunt reliquis, minus nutriunt, celerrimè penetrāt,  
urinam mouent, propter substantiæ tenuitatem, et  
lupuli naturam, non ita petunt caput, ut pleniores,  
euehant aliquid bilis, æstiuo tempore omnibus poti-  
bus præferendæ, febricitantibus ut nihil gratius, ita  
uix quidquam salubrius. Brunsvicensis faciliè dysu-  
riam adfert, & calculum generat. Plurimi enim cal-  
culosi reperiuntur non solum in illa ciuitate, sed et-  
iam in uicinia. Idem de Embecensi iudicium. Sunt am-  
bæ reliquis frigidiores, quod etsi experientia haud  
obscurè confirmat, uidetur tamen in quibusdam ra-  
tione carere, cum amaritudine, quæ caliditatis nota  
est, uincat alias. Quod etsi non negamus, constat ta-  
men ex superioribus, non lupulum tantum, sed etiam  
frumentum considerandum esse, quod aliæ copiosius  
habent.

### De Rostochiensis.

Rostochiensis Cereuisia utilis potus est, æstiuo  
præsertim tempore. Quare à quibusdam pro Brun-  
svicensi apud nos æstate bibitur.

### De Cerbessensi.

Hæc Magdeburgensibus præ cæteris hominibus in-  
delitijs est. Gustui nanq; grata, pleua, beneq; nutrit,  
in quibusdam mingendi difficultatem, atq; urinae ar-  
dorem proritat. Itaq; eiusmodi naturis cauenda, aut  
rarissimè bibenda.

DE

## DE THVRINGIACIS.

## De Neoburgensi.

Hæc in Thuringia celebratissima est, neq; immeritò. Nam multum substantiæ habet, bene cocta est, multum nutrit, calorem genuinum auget, & nulla re quæ ad bonæ Cereuisiæ conditiones requiritur, caret. Facile autem caput tentat, hinc quidam eam ob cæcare potantes clamant, neq; id mirum est, cum non tam oculis, quàm mente, capiantur, si immodicè & perinde ut iumenta aquas infundant.

## De Erphordensi.

Dignus esset hic potus honestiore cognomine, nec uideo, quid in eo desiderari queat. Nam boni succi est, uberrimum alimentum corporibus exhibet, saporem & colorem non alienum, sed palato delectabilem, habet. Me primùm cum Erphordiam uenirem, aliquandiu nominis foeditas ab eius usu ut abstinere mouit, postquam autem semel eam gustauit, gratissima mihi fuit. Miror aliunde eos adferre potum, cum domi optimum ipsi parant. Sed ea est hominum natura, ut aliena semper suis meliora esse putent, & nihil admirentur, nihil expetant, nihil in delitijs habeant, nisi quod aliunde adfertur, & quò quid longus aduectum est, eò præstantius esse iudicatur.

## De reliquis Cereuisijs Thuringiæ,

## DE NATURA

In multis Thuringiæ locis plenissima Cereuisiæ ob frumenti præstantiam & soliditatem, coquuntur, uerùm quia incolæ lignorum inopia premuntur, & succidaneis parum ad hanc rem aptis, straminibus uidelicet, stipulis, uel ramenti uti coguntur, fiunt fumosæ aut fuliginosæ, stomacho ingrata, minusq; salubres, nutriendo tamen plurimum ualent.

### De Misniæ Cereuisijs.

Misnia cum qualibet regione Cereuisiarum numero, uarietate, bonitate, & præstantia certare potest, nec cuiquam facile hoc nomine cedit, aliæ tamen alio anni tempore (id quod de omnibus prædictis & sequentibus in genere intelligi uolo) accommodatior est. Nullus etenim potus quantumuis præstans, omnibus temporibus omnibus naturis æquè confert. Nec ullus tam uilis est, qui non aliquando sit optimus. Quæq; enim loco & tempore ualent.

### De Torgensi.

Trahit sua quæq; uoluptas, ut poëta scribit. Nescio igitur, utrum magis affectu aliquo, & peculiari quadam proprietate palati mei, an rationibus ad hanc Cereuisiam ferar. Videtur enim mihi inter omnes excellere, non quidem robore, sed bonitate egregè nutrit, boni succi est, nec solum alit, uerum etiam principalia membra corroborat. Nam odorem & saporem aromaticum habet.

### De Belgerensi.

Belgerensis ut loco, ita uiribus quoque uicina est Torgensi.

De

## De Freiburgensi.

Hæc propter insignes utilitates celeberrima est: Nam ex bona materia fit, et studiosè conficitur. Ideo quæ bonæ Cerevisiæ officia sunt, pulchrè præstat.

## De Vuurzensi.

Hæc quoq; celebris est, non sine causa. In summa, non facile pronunciare est, cui ex his primatus sit tribuendus, ad eò laudatæ sunt omnes.

Dignitas & utilitas reliquarū Cerevisiarum partim ex prædictis patent, partim à iudicio vulgi, quod in hac materia nullo modo contemnendum est, petamur.

## De Vuitebergensi.

Non possum silentio Cerevisiam Vuitebergensem præterire, qua multis annis sine corporis incommodo familiariter usus sum. Quæ si talis est qualis esse debet, omni culpa atq; reprehensione uacat. Quod si cum alijs conferre libet, mediam quodammodo naturam habet inter hordeaceas tenues & plenas. Quod autem nunc degenerat, & tenuior usitato bibitur, hoc cum omnibus ferè commune habet.

## Epilogus.

Restant præter dictas multæ haud dubiè optimæ & saluberrimæ Cerevisiæ, sed mihi adhuc ignotæ. Sunt & quædam satis notæ & familiares, sed obscuræ alijs, de quibus tamen nihil in præsentia breuitatis gratia dicam. Ex enumeratis enim de reliquis iudiciū facere, atq; quas uirtutes habeant, deprehendere, non erit difficile.

DE NATURA

De ijs quæ ex Cereuisijs  
parantur.

Varia genera eduliorum, condimentorum & medicamentorum ex Cereuisia conficiuntur, de quibus pauca, ne Lectori tædium afferamus, persequemur.

Vsitatissimus cibus ex Cereuisia est, iusculum simplex aut compositum, additis ouis & aromatis quibusdam, ad quam rem alba nigra accommodatior est.

Puls etiam ex Cereuisia, addito pane in crassiorem farinam redacto, fieri solet.

Cereuisia cum largo butyro aut oleo ex o'iuus ieiuno stomacho sumpta, mollit & leuiter soluit aluum.

Cereuisia cum puluere zingiberis condita, egregium cruditatis uentriculi medicamen est, quo familiariter utuntur incolæ maritimarum ciuitatum, & ipse quoq; idem non sine emolumento ualetudinis sum expertus.

Calami odorati siue aromatici puluis cum Cereuisia haustus, emendat uitia uentriculi ex aqua potu contracta, iuuat coctionem.

Cereuisia cum puluere Cimini, tormina & inflationes uentris lenit, dolores colicos ex flatibus sedat.

Alba catem elegantem & nitidam efficit, si ea laetetur, quod notum est experimentum.

Compertum est in his locis, optime, & breui temporis interuallo saginari gallinas & capones, si pro aqua cereuisia potui detur, aut alijs escis admisceatur.

Fit.

Fit etiam à quibusdam Chirurgis emplastrum ex Cereuisia, uidelicet, cum ad spissitudinem coquitur, quo in antiquis ulceribus utuntur, uerum ego effectus eius nullam experientiam habeo.

Defectus ambulando currendoue Cereuisia mediocriter calida pedibus imposita, remedio est.

Cereuisia secundaria, cum lupulo recenti denuò cocta, & calidè in ore contenta, mitigat dolores dentium.

### De spuma Cereuisiæ concreta, & fecibus, siue sedimento.

Utuntur pistorum loco fermenti spuma Cereuisiæ densata, siue fecibus. Nam fermentat massam, & quia flatuose sunt, panem reddunt rariorem.

Vsurpantur quoq; feces ad aenea uasa purganda et polienda, si prius in eis aliquandiu macerentur.

Spuma & siliquæ frumenti abstergunt cutis sordes, eamq; mundam & leuem reddunt.

Ex fecibus Cereuisiæ, non secus atq; uini, uinum ut uocant, sublimatum paratur, sed illo minus generosum est. Bibitur in frigidis malis uentriculi, & aliorum membrorum. Cauendus autem eius creber usus quibus caput infirmum est. Ad exteriores partes corporis in unguentis rectè adhibetur, potissimum ubi partes refrixerunt. Cõficitur & ex Cereuisia, & ex hordeo macerato similiter sublimatum.

Aqua quæ inter destillandum separatur, utilis est ad porcos saginandos, similiter & feces.

## DE NATVRA

### De Aceto Cereuisiæ.

Cereuisiæ degenerant in Acetum, aut ætate, aut calido cœli statu acescunt. In quibusdam maritimis locis coquitur acetum, quod etsi uini aceto inferius est, tamen qualitatibus & usu respondet. Ex simplici trisariam usitate cõponitur. Primum rosaceum, quo ego multum utor. Vsus eius est non solum in mensa ad intinctus, sed magnam gratiam bubulis carnibus assandis, si madefactis eo pannis inuoluantur, conciliat. Nam non mollestantum, sed friabiles quodammodo facit, & sapore grato ferinæ modo imbuit. Secundum ex Pulegio conficitur, quod magis medicamenti uice esse potest, quàm ad epulas adhiberi. Præcipuus eius usus est in animæ deliquijs, si naribus spongia linteoloue adhibeatur. Similiter & Lauendula conditum in capitis adfectionibus plurimum momenti habet.

### De Cereuisijs factitijs, siue conditis.

Non est nouum inuentum Cereuisias herbis, aut alijs rebus condire, nec gulæ causa, sed ualetudinis gratia ab hominibus ingeniosis initiò excogitatum. Multò namq; melius assumuntur, et uentriculum minus offendunt eiusmodi potiones, propter Cereuisiæ consuetudinem, quàm si alio modo medicamenta exhibeantur, & non tantum minori nausea bibuntur, uerum etiam uentriculum, ut simplicia pharmaca, nõ subuertunt, is accipit eas sine molestia, & retinet si deliter,

deliter, deinde etiam suo tempore à se transmittit. Quare usus eius non damnandus, aut negligendus prorsus est, ijs præsertim qui ambigua ualitudine sunt, nec alijs pharmacis citra magnam offensionem uti possunt. Scire autem oportet conditas Cereuisias egregie quidem alterare, sed simplicibus multò minus nutrire, & medicamenta potius quàm alimenta dicenda esse, id est, uim medicamentosam alendi facultatem in ipsis præpollere. Reliquæ enim etsi quæque alterant, tamen nutriendo uincunt. Et quemadmodum supra dictum est, tenuiores citius quidem nutrire, sed minus, ita & hîc sentiendum, tenuiores celerius uires suas exercere, sed minus crassioribus efficaces. Neq; tamen assiduè etiam ualudinarijs conditis cereuisijs utendum, sed quando necessitas postulat, ne uidelicet natura propter quotidianum usum non amplius inde afficiatur, sed eam more aliorum alimentorum alteret, & in sanguinem conuertat.